
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

14 апреля  2015   года                      г. Благодарный                            №  238 

 

 

 

 
О ходе реализации Программы социально-экономического развития 
Благодарненского муниципального района  Ставропольского края на 2011-
2015 годы, утвержденной постановлением администрации Благодарненского 
муниципального района  Ставропольского края от 28 июля  2011 года  № 619, 
за 2014 год 
 
 
 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экономического 

развития  администрации Благодарненского муниципального района 

Ставропольского края Шаруденко И.Н.  «О ходе реализации Программы 

социально-экономического развития Благодарненского муниципального 

района  Ставропольского края на 2011-2015 годы, утвержденной 

постановлением администрации Благодарненского муниципального района  

Ставропольского края от 28 июля  2011 года № 619, за 2014 год», 

администрация Благодарненского муниципального района Ставропольского 

края отмечает. 

Программа социально-экономического развития Благодарненского 

муниципального района  Ставропольского края на 2011-2015 годы (далее - 

Программа) представляет собой стратегический программный документ, 

содержащий приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития 

муниципального района на период  до 2015 года, а также направления и 

механизмы их реализации. 

Повышение качества жизни населения района  является приоритетным 

направлением, которое нашло отражение в Стратегии социально-

экономического развития Благодарненского муниципального района  

Ставропольского края до 2020 года  (далее - Стратегия) и программе 

социально-экономического развития.  

Программой предусмотрено решение основных задач в сфере 

экономического и социального  развития. 

            Инвестиционная деятельность является важнейшей составляющей 

экономической деятельности. От неѐ зависят перспективы развития 

экономики, поскольку эта деятельность определяет потенциал экономики и 

еѐ рост. За 3  года объем инвестиций в районе вырос более, чем в 3  раза - с 

836,5 млн. рублей в 2012  году до 3198,8 млн. рублей в 2014 году. На душу 

населения объем инвестиций в основной капитал по Благодарненскому 

району Ставропольского края  сложился в размере 50,5 тыс. руб. 



В  2014 году реализовывалось пять  проектов инициатором, которых 

выступало ЗАО Ставропольский бройлер», общая сумма освоенных  

инвестиций составила более 1500 млн. рублей, создано 110 новых рабочих 

мест. 

         Сегодня у нас реализуется  9 инвестиционных проектов с объемом 

инвестиций свыше 1,6 млрд. рублей.  Планируется  создать 1110 новых 

рабочих мест и привлечь к 2016 году дополнительных налоговых доходов в 

районный бюджет более 2 млн. рублей.  

         За 2014 год введено  в эксплуатацию более 8 тыс.  кв. м. жилья,  что 

составляет 96,0 процентов к аналогичному периоду прошлого года. 

Помимо инвестиционных проектов бизнеса на территории района часть 

инвестиционных проектов реализуется за счет бюджетных средств в размере 

более 60 млн. рублей. 

         Бюджет района  на 2014 год сформирован в программном формате. 

Использование средств районного бюджета 2014 года производилось с 

учетом направления средств на реализацию 9 муниципальных программ.  На 

финансирование мероприятий муниципальных программ  в  2014 году за счет 

всех источников финансирования в бюджете Благодарненского 

муниципального района Ставропольского края предусмотрены средства в 

объеме 1150,7 млн. рублей. 

           Социально-экономическое  развитие  Благодарненского 

муниципального района Ставропольского края за 2014 год характеризуется 

динамичным развитием промышленного производства, сельского хозяйства, 

ростом заработной платы. Оборот по крупным и средним организациям за 

2014 год составил более 17 млрд. рублей, рост к 2013 году составил 44 

процента. 

       Объем отгруженных товаров собственного производства,  выполненных 

работ и услуг собственными силами крупных и средних предприятий района, 

по всем видам экономической деятельности составил более 9,0 млрд. рублей, 

рост  39 процентов. 

      Промышленность является ведущей отраслью экономики 

Благодарненского района Ставропольского края. По итогам 2014 года на 

долю промышленного производства Благодарненского района 

Ставропольского края приходилось 46,6 процентов оборота организаций по 

видам экономической деятельности. Оборот  промышленного производства 

за отчетный период по сравнению с 2013 годом  вырос на 29,7 процентов и 

составил  8,3 млрд. руб. 

     Сельское хозяйство – уникальная отрасль экономики, зависящая не 

только от стараний специалистов, использования современных технологий, 

но еще и от благоприятности погодных условий. За 2014 год производство 

зерна (в весе после доработки) составило 394,9 тыс. тонн, что составило 125 

процентов к аналогичному периоду 2013 года. Урожайность зерновых 

культур составила 37,1 центнеров с гектара, 126 процентов к аналогичному 

периоду 2013 года. За 2014 год произведено 5,7 тыс. тонн картофеля, 6,7 тыс. 

тонн овощей.   



За 2014 год из 25 целевых индикаторов и показателей Программы 

выполнены или перевыполнены 16 таких показателей (64 процента от общего 

количества показателей).  

 Выше уровня сложился оборот товаров работ и услуг по крупным и средним 

предприятиям  более чем в 2 раза, объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг - на 18 процентов, валовой 

производство зерновых культур  на 79,2 тыс. тонн.  

Выше уровня сложился оборот товаров работ и услуг по крупным и 

средним предприятиям  более чем в 2 раза, объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и услуг - на 18 процентов, 

валовой производство зерновых культур  на 79,2 тыс. тонн.  

Достигнуты такие показатели как  уровень безработицы по 

методологии международной организации труда на конец года, доля детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием.  

Не достигнуты плановые значения по таким показателям как оборот 

розничной торговли, удельный вес населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом. 

 За 2014 год оценка эффективности социальных индикаторов составила 

4,5 балла, экономических индикаторов – 4,5  баллов. Итоговая оценка 

эффективности по всей совокупности социальных и экономических 

индикаторов Программы за 2014 год составила 4,5 балла, что согласно 

методике оценки эффективности реализации Программы соответствует 

уровню – выше среднего.  

Исходя из вышеизложенного, администрации Благодарненского 

муниципального района Ставропольского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

       1. Информацию начальника отдела экономического развития  

администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского 

края Шаруденко И.Н.  «О ходе реализации Программы социально-

экономического развития Благодарненского муниципального района  

Ставропольского края на 2011-2015 годы, утвержденной постановлением 

администрации Благодарненского муниципального района  Ставропольского 

края от 28 июля  2011 года  № 619, за 2014 год» принять к сведению. 

 

2. Начальникам отделов и управлений администрации 

Благодарненского муниципального района Ставропольского края в 2015 году 

обеспечить выполнение мероприятий  Программы социально - 

экономического развития Благодарненского муниципального района 

Ставропольского края на 2011- 2015 годы. 

 

 



     3.Контроль за выполнением настоящего  постановления  оставляю за 

собой. 

     4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 
 
Исполняющий обязанности  главы администрации 
Благодарненского муниципального района 
Ставропольского края 
заместитель главы администрации, начальник управления 
сельского хозяйства администрации   
Благодарненского муниципального района  
Ставропольского края                                                                    

 
 

 
 
 
 

Е.Д. Чеботарев  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Проект вносит начальник отдела экономического развития администрации 
Благодарненского муниципального района  Ставропольского края                      
                                                                                             И.Н.Шаруденко 
Проект визируют:  

 
Управляющий делами  администрации 
Благодарненского муниципального района 
Ставропольского края                                                           В.И.Наурузова   
   
Начальник отдела по организационным и общим 
вопросам администрации Благодарненского 
муниципального района Ставропольского края 

 
 

И.И. Яковлев 
 
Начальник отдела правового и кадрового  
обеспечения администрации Благодарненского 
муниципального района Ставропольского края               Л.С.Шурховецкая                       



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Проект вносит начальник отдела экономического развития  
администрации Благодарненского муниципального района  
Ставропольского края                      
                                                                                               И.Н.Шаруденко 
Проект визируют:  
 
Первый заместитель главы администрации 
Благодарненского муниципального района 
Ставропольского края                                                          К.А.Польский 
 
Управляющий делами  администрации 
Благодарненского муниципального района 
Ставропольского края                                                           В.И.Наурузова     
 
Начальник отдела правового и кадрового  
обеспечения администрации Благодарненского  
муниципального района Ставропольского края                      Л.С.Шурховецкая                      
                                               
 
 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации Благодарненского муниципального 
района Ставропольского края «О ходе реализации Программы социально-
экономического развития Благодарненского муниципального района  
Ставропольского края на 2011-2015 годы, утвержденной постановлением 
администрации Благодарненского муниципального района  Ставропольского 
края от 28 июля  2011 года  № 619, за 2014 год» 
 

Программа социально-экономического развития Благодарненского 

муниципального района  Ставропольского края на 2011-2015 годы (далее - 

Программа) представляет собой стратегический программный документ, 

содержащий приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития 

муниципального района на период  до 2015 года, а также направления и 

механизмы их реализации. 

Повышение качества жизни населения района  является приоритетным 

направлением, которое нашло отражение в Стратегии социально-

экономического развития Благодарненского муниципального района  

Ставропольского края до 2020 года  (далее - Стратегия) и программе 

социально-экономического развития.  

Программой предусмотрено решение основных задач в сфере 

экономического и социального  развития. 

            Инвестиционная деятельность является важнейшей составляющей 

экономической деятельности. От неѐ зависят перспективы развития 

экономики, поскольку эта деятельность определяет потенциал экономики и 

еѐ рост. За 3  года объем инвестиций в районе вырос более, чем в 3  раза - с 

836,5 млн. рублей в 2012  году до 3198,8 млн. рублей в 2014 году. На душу 

населения объем инвестиций в основной капитал по Благодарненскому 

району Ставропольского края  сложился в размере 50,5 тыс. руб. 

В  2014 году реализовывались следующие  проекты инициатором, которых 

выступало ЗАО Ставропольский бройлер», общая сумма освоенных  

инвестиций составила более 1500 млн. рублей, создано 110 новых рабочих 

мест: 

      строительство, реконструкция, модернизация и газификация объектов 

животноводства «Площадка Восточная, Бурлацкая и Золотой петушок для 

выращивания птицы»; 

       строительство   2-х птицефабрик для выращивания бройлеров и       

инкубатора в г. Благодарный  мощностью  79 млн. яиц в год; 

      реконструкция филиала мясоптицекомбината « Благодарненский».  

         Имеются перспективы по   увеличению производства винограда и  

виноматериала. А именно,  на базе СПК САК «Большевик»  закладка 100 га 

новых европейских  сортов  винограда и  на базе ЗАО СХП «Шишкинское»      

закладка 300 га виноградников. 

         Ведется строительство завода по производству минерального порошка – 

известняковой муки. В рамках проекта будет построен современный цех с 

годовой мощностью 35 тыс. тонн готовой продукции. 

        В перспективе организация  зонального центра по  обращению с 

отходами и вторичными ресурсами, в том числе полигон твердых бытовых 



отходов. Строительство  горно - обогатительного комбината по обогащению 

стекольных песков сухим способом (производится монтаж главного корпуса 

горно-обогатительного комбината по обогащению стекольных песков сухим 

способом, монтаж бункеров хранения готовой продукции, освоено 

инвестиций 22,8 млн. рублей). 

       Кроме того планируется строительство комплекса по переработке 

сельскохозяйственной  продукции (комбикорма, смеси для приготовления 

хлебобулочных и кондитерских изделий). ЗАО «Родина» провели 

реконструкцию животноводческих корпусов в склады для хранения 

растениеводческой продукции (объем инвестиций  6,2 млн. рублей, освоено  

5,5 млн. рублей). 

За 2014 год введено  в эксплуатацию более 8 тыс.  кв. м. жилья,  что 

составляет 96,0 процентов к аналогичному периоду прошлого года. 

Помимо инвестиционных проектов бизнеса на территории района часть 

инвестиционных проектов реализуется за счет бюджетных средств в размере 

более 60 млн. рублей. 

         Бюджет района  на 2014 год сформирован в программном формате.   

Использование средств районного бюджета 2014 года производилось с 

учетом направления средств на реализацию 9 муниципальных программ.  На 

финансирование мероприятий муниципальных программ  в  2014 году за счет 

всех источников финансирования в бюджете Благодарненского 

муниципального района Ставропольского края предусмотрены средства в 

объеме 1150,7 млн. рублей. 

 

Решение основных задач в сфере экономического развития 

Благодарненского муниципального района Ставропольского края, 

предусмотренных Программой 

 

Развитие экономики Благодарненского района Ставропольского края 

         

        Развитие промышленности  

        Социально-экономическое  развитие  Благодарненского муниципального 

района Ставропольского края за 2014 год характеризуется динамичным 

развитием промышленного производства, сельского хозяйства, ростом 

заработной платы. Оборот по крупным и средним организациям за 2014 год 

составил более 17 млрд. рублей, рост к 2013 году составил 44 процента. 

       Объем отгруженных товаров собственного производства,  выполненных 

работ и услуг собственными силами крупных и средних предприятий района, 

по всем видам экономической деятельности составил более 9,0 млрд. рублей, 

рост  39 процентов. 

      Промышленность является ведущей отраслью экономики 

Благодарненского района Ставропольского края. По итогам 2014 года на 

долю промышленного производства Благодарненского района 

Ставропольского края приходилось 46,6 процентов оборота организаций по 

видам экономической деятельности. Оборот  промышленного производства 



за отчетный период по сравнению с 2013 годом  вырос на 29,7 процентов и 

составил  8,3 млрд. руб. 

      Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг предприятий промышленности по итогам 2014 года составил 

80 процентов от общего объема отгрузки крупных и средних предприятий 

района и составил 7,8 млрд. рублей. Среди отгруженных промышленных 

товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами наибольшую (95процентов) долю занимают 

организации обрабатывающих производств. По сравнению с 2013 годом  их 

объем возрос на 33,5 процентов  и  составил 7,3 млрд. рублей. 

             В  2014 году реализовывались следующие  проекты инициатором, 

которых выступало ЗАО Ставропольский бройлер», общая сумма освоенных  

инвестиций составила более 1500 млн. рублей, создано 110 новых рабочих 

мест: 

      строительство, реконструкция, модернизация и газификация объектов 

животноводства «Площадка Восточная, Бурлацкая и Золотой петушок для 

выращивания птицы»; 

       строительство   2-х птицефабрик для выращивания бройлеров и       

инкубатора в г. Благодарный  мощностью  79 млн. яиц в год; 

      реконструкция филиала мясоптицекомбината « Благодарненский».  

         Имеются перспективы по   увеличению производства винограда и  

виноматериала. А именно,  на базе СПК САК «Большевик»  закладка 100 га 

новых европейских  сортов  винограда и  на базе ЗАО СХП «Шишкинское»      

закладка 300 га виноградников. 

         Ведется строительство завода по производству минерального порошка – 

известняковой муки. В рамках проекта будет построен современный цех с 

годовой мощностью 35 тыс. тонн готовой продукции. 

        В перспективе организация  зонального центра по  обращению с 

отходами и вторичными ресурсами, в том числе полигон твердых бытовых 

отходов. Строительство  горно - обогатительного комбината по обогащению 

стекольных песков сухим способом (производится монтаж главного корпуса 

горно-обогатительного комбината по обогащению стекольных песков сухим 

способом, монтаж бункеров хранения готовой продукции, освоено 

инвестиций 22,8 млн. рублей). 

       Кроме того планируется строительство комплекса по переработке 

сельскохозяйственной  продукции (комбикорма, смеси для приготовления 

хлебобулочных и кондитерских изделий). ЗАО «Родина» провели 

реконструкцию животноводческих корпусов в склады для хранения 

растениеводческой продукции (объем инвестиций  6,2 млн. рублей, освоено  

5,5 млн. рублей). 

Ключевыми отраслями, в которые мы привлекаем новые проекты, по-

прежнему являются строительство,  сельское хозяйство, социальная сфера, 

промышленность.  

        Сегодня у нас реализуется  9 инвестиционных проектов с объемом 

инвестиций свыше 1641 млн. рублей.  Планируется  создать 1110 новых 



рабочих мест и привлечь к 2016 году дополнительных налоговых доходов в 

районный бюджет более 2 млн. рублей.  

 

Развитие сельского хозяйства  

 Сельское хозяйство – уникальная отрасль экономики, зависящая не 

только от стараний специалистов, использования современных технологий, 

но еще и от благоприятности погодных условий.     

Площадь сельскохозяйственных угодий Благодарненского района 

составляет 256,6 тыс. га, из них площадь пашни –200,3 тыс. га.  

За 2014 год производство зерна (в весе после доработки) составило 

394,9 тыс. тонн, что составило 125 процентов к аналогичному периоду 2013 

года. Урожайность зерновых культур составила 37,1 центнеров с гектара, 126 

процентов к аналогичному периоду 2013 года. За 2014 год произведено 5,7 

тыс. тонн картофеля, 6,7 тыс. тонн овощей.   

Поголовье крупного рогатого скота на 01 января 2015 года составило 

10025 голов, 96,1 процент к аналогичному периоду прошлого года, в т.ч. 

поголовье коров – 4951 голова. За 2014 год средний надой молока на корову 

составил 3483 кг, 104 процента к аналогичному периоду 2013 года.  

Объем производства молока за 2014 год составил 19,76 тыс. тонн, что 

составляет 100 процентов к 2013 году. Производство мяса всех видов на убой 

за 2014 год составило 5,74 тонны – 104 процента к 2013 году, в т.ч. мяса 

крупного рогатого скота – 1474 тонны – 105 процентов к 2013 году, мяса 

свиней – 2010 тонн – 100 процентов к 2013 году, мяса овец – 800,8 тонн - 110 

процентов к 2013 году. Произведено 12,15 млн. штук яиц – 100 процентов к 

2013 году, мяса птицы – 1414 тонн - 108 процентов к 2013 году.  

За 2014 год сельскохозяйственными товаропроизводителями 

приобретено 24 трактора, 2 зерноуборочных комбайна, 8 автомобилей, 11 

единиц прочей сельскохозяйственной техники.  

 
     

  Развитие потребительского рынка и субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

  

       Потребительский рынок района функционирует как составная часть 

единого социально-экономического комплекса района. Его главные задачи – 

создание условий для удовлетворения спроса населения на потребительские 

товары и услуги, обеспечение качества и безопасности их предоставления.                                                                                                     

    За  2014 год   введено в строй 9 новых объектов торговли, общей 

площадью 0,7 тыс. квадратных метров.  Реконструировано 3 объекта 

торговли, общей площадью 0,2 тыс. квадратных метров. 

Торговая площадь стационарных объектов в районе составляет 32,3 

тыс. кв. метров. Фактическая обеспеченность торговой площадью на 1 тыс. 

человек составляет 537 кв. метров,  при нормативе 523 кв. метров. 

Обеспеченность посадочными местами в предприятиях общественного 



питания  из расчета на тысячу человек населения  составляет  25   

посадочных мест. 

Товарная насыщенность потребительского рынка носит устойчивый 

характер и как следствие неизменно демонстрирует хорошие темпы роста 

объемов продаж. Оборот розничной торговли за 2014 год  составил 2915  

млн. рублей, темп роста 108 процентов к аналогичному периоду прошлого 

года. Оборот общественного питания  составил  107,0 млн. рублей, темп 

роста 100,6 процентов к аналогичному периоду прошлого года. 

Среднемесячная заработанная плата в сфере торговли за  2014 год составила 

21666,3 рублей, рост  к соответствующему периоду прошлого года 1838,7 

рублей. 

За 2014 год  населению было оказано платных услуг на 637,8 млн. 

рублей, рост 11,6 процентов к аналогичному периоду прошлого года. 

 Сфера бытового обслуживания продолжает динамично развиваться, 

обеспечивая потребность населения района в многообразии бытовых услуг. 

Но, тем не менее, наблюдается неравномерность размещения предприятий 

данной отрасли.   Значительная доля объектов бытового обслуживания (90,9 

процентов) сосредоточена в  г. Благодарный. 

       Вместе с тем, необходимо усилить работу по: 

 обеспечению  доступа в торговые сети Ставропольских 

товаропроизводителей. 

Развитие малого и среднего предпринимательства позволяет 

обеспечить решение, как экономических, так и социальных задач, 

способствует формированию конкурентной среды, насыщению рынка 

местными товарами и услугами, снижению уровня безработицы, созданию 

рабочих мест, увеличению налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. 

  По состоянию на 01 января  2015 года на территории района 

осуществляли свою деятельность 2537 субъектов малого и среднего 

предпринимательства, что на 75 единиц больше показателя 2013 года, в том 

числе малых предприятий 308 единиц - рост 30 единиц. 

 Для создания благоприятных условий развития малого и среднего 

бизнеса утверждена   подпрограмма «Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, развитие потребительского рынка и 

улучшение инвестиционного климата» муниципальной программы 

«Модернизация экономики, развитие потребительского рынка, малого и 

среднего бизнеса и улучшение инвестиционного климата». В рамках 

подпрограммы муниципальной программы на  2014 год выделено 90 тыс. 

рублей. Кассовый расход в 2014 году  составил 44,16 тыс. рублей (49 

процентов от запланированного объема средств). 

         Вклад малого и среднего предпринимательства в экономику района с 

каждым годом становится более весомым. За 2014 год  выручка от 

реализации товаров, выполнения работ и оказания услуг малых и средних 

предприятий составила 883,5 млн. рублей. Темп роста к 2013 году составил 

112,3 процента.   За 2014 год доля налоговых поступлений  в бюджеты всех 

уровней от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства 



от общего объема налоговых средств поступлений в доходную часть 

бюджета Благодарненского муниципального района составила 48,7 

процентов.    

 

Развитие жилищного строительства и территориального планирования 

в Ставропольском крае 

Основной задачей Стратегии является повышение качества жизни 

населения на основе развития профильных отраслей экономики и 

наращивания преобразований в социальной сфере. 

За 2014 год введено  в эксплуатацию более 8 тыс.  кв. м. жилья,  что 

составляет 96,0 процентов к аналогичному периоду прошлого года. 

 

Ремонт и содержание автомобильных дорог и тротуаров  

       В настоящее время протяженность автомобильных дорог 

находящиеся в собственности Благодарненского муниципального района 

составляет 85,2 километра.  Протяженность автодорог общего пользования, 

находящихся в муниципальной собственности Благодарненского 

муниципального района, составляет 85,2 км.  

         За 2014 год  на ремонт местных автодорог общего пользования в рамках 

муниципальной программы «Развитие дорожной сети автомобильных дорог 

общего пользования и обеспечение безопасности дорожного движения» 

выделено денежных средств местного бюджета на сумму 10,6 млн. рублей, 

фактически израсходовано 6,9 млн. рублей (65 процентов). 

На рынке транспортных услуг наблюдается снижение объемов 

перевозимых грузов. За 2014 год грузовыми автомобилями крупных и 

средних предприятий всех видов деятельности  перевезено 804,9 млн. тонн 

грузов, что на 30,3 процента меньше, чем  за 2013 год. Грузооборот 

предприятий транспорта вырос  на 9,1 процент и  составил  22,6 млн. тонн/ 

км.  

 

Обеспечение безопасности условий жизни, охрана окружающий среды 

В рамках осуществления деятельности природоохранного характера, 

выполняются мероприятия по повышению уровня экологической 

безопасности и обеспечению безопасных условий жизни, труда и отдыха 

населения района. 

Первоочередными задачами в области охраны окружающей среды 

являются: 

сохранение и рациональное использование природного комплекса; 

контроль за выбросами вредных веществ в атмосферу, водную среду; 

принятие мер по ликвидации несанкционированных полигонов 

твердых бытовых отходов; 

строительство зональных центров утилизации и переработки бытовых 

и промышленных отходов; 

строительство защиты от подтопления. 



Для решения первоочередных задач  на территории района реализуется 

подпрограмма  «Охрана окружающей среды» муниципальной  программы  

Благодарненского муниципального района Ставропольского края  

«Безопасный район».  На реализацию мероприятий подпрограммы  в  2014 

году предусмотрено финансирование средств районного бюджета  в сумме – 

628,3 тыс. рублей. Кассовое исполнение мероприятий   составило 350,5 тыс. 

рублей или 55,8 процентов от предусмотренного финансирования на 2014 

год. 

      Денежные средства были направлены на:  

     осуществление полномочий в области организации мероприятий 

межпоселенческого характера по охране окружающей среды, уборке и 

содержанию земельных участков, находящихся в собственности 

Благодарненского муниципального района Ставропольского края 

На территории  района  реализуется инвестиционный проект, целевое 

назначение которого прием, размещение, утилизация, переработка и 

захоронение отходов производства и потребления. Инициатором проекта 

выступает общество с ограниченной ответственностью «Арго». Проект 

предусматривает строительство полигона ТБО в 4 очереди. 

  

 Решение основных задач, предусмотренных Программой в сфере 

социального развития района: 

 

Занятость населения Благодарненского района Ставропольского края 

В 2014 году  численность постоянного населения Благодарненского   

района уменьшилась по сравнению с 2013 годом на 0,6 тыс. человек и 

составила  59,9 тыс. человек.  

       За отчетный период в районе родился 901 ребенок.  Число умерших 

составило 851 человек.  Естественная прибыль населения за 2014 год 

составляет 50 человек.  

         Большую озабоченность вызывает по итогам 2014 года миграционная 

убыль населения. Так за 2014 год миграционная убыль населения составила 

587 человек (92,7 процентов к аналогичному периоду прошлого года). Общее 

число прибывших составило 1379 человек (89 процентов к аналогичному 

периоду прошлого года), число выбывших составило 1966 человек (90,1 

процент к аналогичному периоду прошлого года). 

  В 2014 году  зарегистрировано 423 брака (в 2013 году- 422), 

расторгнуто - 248 браков (в 2013 году- 242).  

Трудовой деятельностью за отчетный период были охвачены 23,48 тыс. 

человек. 

Среднесписочная численность занятых на крупных и средних 

предприятиях  района уменьшилась на 2,8 процента  и составила 8236  

человек.  

    Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних 

предприятий за январь-декабрь  2014 года составила  18500 рублей, рост 

составил 11 процентов к аналогичному периоду прошлого года.          



 На 01 января 2015 года уровень регистрируемой безработицы 

составляет 1 процент.  

 

Реализация федерального и краевого законодательства в социальной 

сфере: 

        По состоянию на 01 января 2015 года в управлении труда и 

социальной защиты населения администрации Благодарненского 

муниципального района Ставропольского края состоит на учете 2974 

получателя ежемесячных пособий гражданам. Общая сумма выплаченных за 

год ежемесячных пособий составила 37 776,9 тыс. рублей. Общая сумма 

выплаты ежемесячной компенсации за 2014 год составила 14 158,8 тыс. руб.  

В рамках  реализации постановления Правительства Ставропольского 

края от 03 марта 2014 года № 129-п «О некоторых вопросах реализации 

краевой программы «Улучшение социально – экономического положения   и 

повышение качества жизни граждан пожилого возраста в Ставропольском 

крае на 2014-2018 годы» оказана адресная помощь 5 ветеранам ВОВ на 

ремонт жилого помещения на сумму 340,0 тыс. руб. 

Муниципальными образованиями района и  предприятиями, 

организациями различных форм собственности оказана помощь 186 

ветеранам Великой Отечественной войны ко Дню Победы на сумму 197,1 

тыс. руб. 

В течение августа – декабря 2014 года проводилась работа по оказанию 

материальной помощи гражданам, прибывшим в Благодарненский район из 

юго - восточных районов Украины. Общая сумма выплаченной материальной 

помощи составила 1 279,0 тысяч рублей.     

   В течение 2014 года предоставлены меры социальной поддержки         

11 674 человекам (в 2012 году 12 063 человекам, в 2013 году 11810 

человекам), ежегодное снижение численности получателей составляет 1 

процент. 

Велась работа по реализации законов Ставропольского края от 07 декабря 

2004 года № 103-кз  «О мерах социальной поддержки ветеранов», от 30 

января 2014 года № 8-кз «О ветеранах труда Ставропольского края». Выдано 

удостоверений (справок), дающих право на меры социальной    поддержки, 

276 гражданам. 

 

Развитие образования: 

Наибольший объем расходов районного бюджета в 2014 году 

направлен на реализацию полномочий в области образования.         За 2014 

год  направлено ассигнований в сумме 669,2 млн. рублей. 

По сравнению с 2013 годом объем расходов, увеличился на 59,7 млн. 

рублей или на 9,8 процентов.  

За 2014 год  освоены ассигнования в сумме 611,3 млн. рублей  или  91,3 

процента от предусмотренного финансирования на год. 



В  рамках реализации муниципальной  программы Благодарненском 

муниципальном районе Ставропольского края "Развитие образования " 

произведены расходы по следующим подпрограммам: 

«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» 574,5 

млн. рублей (90,9 процентов от запланированного по подпрограмме); 

«Государственная поддержка детей с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» 11,5 млн. рублей (100 процентов); 

«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей» 6,2  млн. 

рублей (100 процентов); 

«Обеспечение реализации муниципальной программы  

Благодарненского муниципального района Ставропольского края «Развитие 

образования» и общепрограммные мероприятия»,   19,1 млн. рублей (99,8 

процентов).  

Основные задачи, которые предстоит решить в 2014  году по 

достижению целей и задач Программы: повышение доступности детских 

дошкольных учреждениях, внедрение новых форм и методик преподавания, 

укрепление материальной базы учреждений начального и среднего 

профессионального образования.  

 

Развитие культуры, молодежная политика  

Особое место занимает реализация молодежной политики на 

территории района. Успешно реализуются программы, позволяющие 

принимать участие молодым людям   в мероприятиях районного, краевого и 

Всероссийского уровней, немало побед и достижений. За 2014 год центром 

молодежи проведено 110 мероприятий, в котором  приняли участие  7615 

человек.  В течение года представители молодежи района приняли участие в 

9 краевых форумах, организованных комитетом по делам молодежи 

Ставропольского края. Проводились мероприятия по патриотическому и 

духовному воспитанию молодежи. 

        В  2014 году учреждениями культуры проведено 3323 культурно-

массовых  мероприятия, в которых приняли участие 50509 человек. В районе 

осуществляют свою деятельность одиннадцать творческих коллективов, 

имеющих звание «народный коллектив художественной самодеятельности».              

В 2014 году проводилась работа по укреплению  материально – 

технической базы муниципальных  учреждений культуры (приобретѐн 

электрический рояль, укомплектованы книжными фондами библиотеки 

района, приобретено компьютерное оборудование, установлена пожарная 

сигнализация).  

В целях развития культуры и молодежной политики в районе 

реализуются муниципальные программы Благодарненского муниципального 

района Ставропольского края. 

За 2014 год  в рамках реализации муниципальной программы  

«Молодежная политика» освоены ассигнования в сумме 4,1 млн. рублей  или  

91,1 процент от предусмотренного финансирования на год. 



На реализацию мероприятий программы "Сохранение и развитие 

культуры"  выделены денежные средства в сумме 12,1  млн. рублей, освоено 

11,8 млн. рублей  или  97,9 процентов от предусмотренного финансирования 

на год. 

 

Развитие физической культуры и спорта  

Продолжается работа по развитию физкультурно-оздоровительной 

деятельности по месту жительства среди различных категорий населения 

Благодарненского района Ставропольского края. В Благодарненском 

муниципальном районе по состоянию на 1 января 2015 года функционируют 

139 спортивных сооружений, в том числе  спортивно-оздоровительный  

комплекс, принадлежащий Сельскохозяйственному производственному 

кооперативу колхоз «Гигант»    с. Сотниковское Благодарненского района, 

где работают- 2 инструктора-методиста, 2 тренера, работают спортивные 

секции по футболу, волейболу и фитнесу. 

Численность систематически занимающихся физической культурой и 

спортом составляет   16428 человек. Количество штатных работников 

физической культуры и спорта 116 человек. 

В настоящее время в районе 60  коллективов  физической культуры, из 

них на предприятиях и организациях - 9, в 8 работают инструктора-

методисты. Активная спортивно-массовая работа ведется в с. Александрия,   

а. Эдельбай, с. Алексеевском, с. Спасское, с. Бурлацкое, с Каменная Балка и 

с. Шишкино, где работают спортивные секции и проводятся соревнования по 

волейболу, баскетболу, футболу. Одним из лучших производственных 

коллективов физкультуры является Сельскохозяйственный 

производственный кооператив колхоз «Гигант»    с. Сотниковское 

Благодарненского района 

  Есть, конечно, и нерешенные проблемы. В районе  отсутствуют 

современные спортивные сооружения, низкий уровень обеспеченности 

плоскостными спортивными сооружениями, спортивными залами и 

бассейнами и большая степень изношенности имеющихся спортивных 

сооружений. 

За 2014 год из 25 целевых индикаторов и показателей Программы 

выполнены или перевыполнены 16 таких показателей (64 процента от общего 

количества показателей).  

 Выше уровня сложился оборот товаров работ и услуг по крупным и 

средним предприятиям  более чем в 2 раза, объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и услуг - на 18 процентов, 

валовой производство зерновых культур  на 79,2 тыс. тонн.  

Достигнуты такие показатели как  уровень безработицы по 

методологии международной организации труда на конец года, доля детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием.  

Не достигнуты плановые значения по таким показателям как оборот 

розничной торговли, удельный вес населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом. 



 За 2014 год оценка эффективности социальных индикаторов составила 

4,5 балла, экономических индикаторов – 4,5  баллов. Итоговая оценка 

эффективности по всей совокупности социальных и экономических 

индикаторов Программы за 2014 год составила 4,5 балла, что согласно 

методике оценки эффективности реализации Программы соответствует 

уровню – выше среднего.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ 

и показатели Программы социально-экономического развития Благодарненского муниципального района  

Ставропольского края на 2011-2015 годы 

       № Показате

ли 

едини

ца 

измер

ения 

Значени

е 

целевог

о 

индикат

ора, 

показате

ля в 

Програм

ме 

социаль

но-

экономи

ческого 

развития  

Благода

рненско

го 

муници

пальног

о 

Фактичес

кое 

значение 

целевого  

индикато

ра, 

показател

я за 2014 

год 

отклонение 

социальных 

и 

экономическ

их 

индикаторов 

от значения 

целевого 

индикатора, 

показателя в 

Программе  

уровень оценки социальных экономических индикаторов Программы в баллах 



районаС

тавропо

льского 

края на 

2010 – 

2015 

годы 

Экономические индикаторы (Приложение 6 к Программе ) 

1. Численность населения района тыс.чел. 60,2 59,9 -0,3 4 

2. Коэффициент рождаемости число 

родившихся 

на 1000 

человек 

населения 

14,4 15 0,6 5 

3. Коэффициент смертности число 

умерших на 

1000 человек 

населения 

13,6 14,1 0,5 4 

4. Коэффициент миграционного 

прироста населения 

на 10000 

человек 

населения 

-57,5 -98 40,5 1 

5. Ожидаемая продолжительность 

жизни 

лет 69,6 69,6 0 5 



6 Оборот  товаров, работ и услуг по 

крупным и средним организациям 

млн.руб 8590 17822,5 9232,5 5 

7 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами по виду 

экономической деятельности 

«обрабатывающие производства 

млн. руб. 6185 7307,8 1122,8 5 

8 Индекс производства продукции 

сельского хозяйства во всех 

категориях хозяйств 

в процент  к 

предыдущему 

году 

103,4 115,7 12,3 5 

9 Оборот розничной торговли млн. руб. 2923,8 2915 -8,8 4 

10 Оборот общественного питания млн. руб. 109,7 107 -2,7 4 

11 Объем платных услуг населению млн. руб. 862 910 48 5 

12 Валовое производство зерновых 

культур 

тыс. тонн 304,9 384,1 79,2 5 

13 Объем инвестиций в основной 

капитал 

млн. руб. 1550 3198,8 1648,8 5 

14 Ввод жилья в год м
2
 5033 8704 3671 5 

15 Площадь жилья на душу населения м
2
 24,3 24,8 0,5 5 



16 Уровень износа коммунальной 

инфраструктуры 

процент 70 70 0 5 

17 Доля населенных пунктов, 

обеспеченных питьевой водой 

надлежащего качества 

процент 100 100 0 5 

Социальные индикаторы (Приложение 6 к Программе ) 

1 Число зарегистрированных 

преступлений 

ед. на 10000 

человек 

населения 

101 99 2 5 

2 Уровень безработицы (по 

методологии МОТ) 

процент 6,6 3,9 2,7 5 

3 Среднемесячная  заработная плата 

работников крупных и средних 

предприятий и некоммерческих 

организаций 

руб. 18516 18500 -16 4 

4 Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

охваченных дошкольным 

образованием 

процент 62 63 1 5 

5 Доля детей стоящих в очереди в 

дошкольные образовательные 

учреждения 

процент 2 1,4 0,6 5 



6 Удельный вес учащихся, 

пользующихся горячим питанием 

процент 93 93,8 0,8 5 

7 Удельный вес учащихся, сдавших 

единый государственный экзамен, от 

числа выпускников, участвующих в 

едином государственном экзамене 

процент 99,8 99,7 -0,1 4 

8 Удельный вес населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

процент 21 19,6 -1,4 3 

  
Оценка эффективности реализации 

Программы на основе экономических 

индикаторов         4,529 

  

Оценка эффективности реализации 

Программы на основе социальных 

индикаторов Программы          4,500 

  

Итоговая оценка эффективности 

реализации Программы по всей 

совокупности социальных и 

экономических индикаторов 

Программы          4,515 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


